
                          

                            VII      240      23 de dezembro de 2016



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 240    23 DE DEZEMBRO DE 2016        2

RESOLUÇÃO COSUEN N° 12 DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O PRESIDENTE DA COMISSÃO SUPERIOR DE ENSINO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA  -  UNILA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe
conferem o Regimento Geral e seu Regimento Interno, e
com base no processo nº 23422.009944/2016-52
RESOLVE:
Art.  1º   Aprovar,  ad referendum, o  Adendo I  ao projeto
pedagógico  do  curso  de  Graduação  em  Música,  Grau
Bacharelado,  da Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana – UNILA.
§ 1º  O Adendo que se refere o caput deste artigo deverá
ser  incorporado  ao  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de
Graduação em Música.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
PRESIDENTE DA COMISSÃO SUPERIOR DE ENSINO

PORTARIA UNILA Nº 1402, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o art. 20 da Lei nº 8.112/90 e o que consta no processo
23422.001379/2015-02, 
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o resultado final do estágio probatório do
servidor abaixo relacionado:

Servidor(a) Cargo SIAPE Data  da
Homologação

Resultado

GABRIEL  SAMPAIO
SOUZA LIMA REZENDE

Professor  do
Magistério Superior

1035581 06/06/16 Aprovado

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1403, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o art. 20 da Lei nº 8.112/90 e o que consta no processo
23422.005390/2014-52, 
RESOLVE: 
Art. 1º Homologar o resultado final do estágio probatório do
servidor abaixo relacionado: 

Servidor(a) Cargo SIAPE Data  da
Homologação

Resultado

REJANE  ESCOTO
BUENO

Professora  do
Magistério Superior

2942040 25/01/16 Aprovado

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1404, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
os arts. 5º e 6º da Medida Provisória nº 2.174-28/2001 e o
que consta no processo nº 23422.000874/2016-77,
RESOLVE: 

Art.  1º  Reverter  a  jornada  de  trabalho  concedida  pela
Portaria UNILA nº 142, de 3 de fevereiro de 2016, publicada
no Boletim de Serviço nº 190, de 5 de fevereiro de 2016,
página 21, de seis horas diárias e trinta horas semanais para
oito horas diárias e quarenta horas semanais, da servidora
PRISCILA  LINI,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
1908139,  a  partir  de  1º
de dezembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1405, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do
art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990;
Decreto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos
nº  2.349/99  e  nº  3.025/99,  e  o  que  consta  no  processo
23422.015978/2016-86,
RESOLVE: 
Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus limitado,
ao  servidor  JOCENILSON  RIBEIRO  DOS  SANTOS,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2308591,  no
período  de  25  a  28  de  novembro  de  2016,  para
acompanhamento  dos  discentes  em viagem de  estudos,
para Posadas, Argentina.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1406, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, considerando o que consta
no Ofício nº 274/2016 – GAB/Reitoria/IFPR e no Ofício nº
724/2016 – GRE/UNIOESTE,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora do 35º SEURS –
Seminário de Extensão Universitária da Região Sul, que
será  composta por  servidores  das  três  instituições
públicas  de  ensino  superior  com  campus  em  Foz  do
Iguaçu: UNILA (Universidade Federal da Integração Latino-
Americana), UNIOESTE (Universidade Estadual do Oeste
do Paraná) e IFPR (Instituto Federal do Paraná).
Art.  2º  Designar  para  compor  a  referida  comissão,  sob
presidência do primeiro, os membros:
I  ANGELA MARIA DE SOUZA, Professora do Magistério
Superior,  SIAPE  1851747,  integrante  do  quadro  de
servidores da UNILA;
II ADRIANE MARTINS, Professora do Magistério Superior,
RG  5.032.000-6,  integrante  do  quadro  de  servidores  da
UNIOESTE;
III  AURELINDA  BARRETO,  Professora  do  Magistério
Superior,  RG  2.247.395-6,  integrante  do  quadro  de
servidores da UNIOESTE;
IV  BIANCA  PETERMANN  STOECKL,  Assistente  em
Administração,  SIAPE 2129062,  integrante do quadro de
servidores da UNILA;
V  DALGLISH  FERNANDO  VIEIRA,  Assistente  em
Administração,  SIAPE  2162860,  integrante do quadro de
servidores da UNILA;



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 240    23 DE DEZEMBRO DE 2016        3

VI  EZEQUIEL  ANTONIO  DE  MOURA,  Professor  do
Magistério Superior, SIAPE 1924213, integrante do quadro
de servidores do IFPR
VII  GISLAINE  SILVEIRA  SIMÕES,  Professora  do
Magistério Superior, SIAPE 1529151, integrante do quadro
de servidores do IFPR;
VIII  JOYCE  LUCIANE  CORREIA  MUZI,  Professora  do
Magistério Superior, SIAPE 1715408, integrante do quadro
de servidores do IFPR;
IX  KELLY  APARECIDA  COSTA,  Assistente  em
Administração,  SIAPE  2149019,  integrante do quadro de
servidores da UNILA;
X ROSALVO SCHUTZ, Professor do Magistério Superior,
RG 12.303.910-6,  integrante do quadro de servidores da
UNIOESTE;
XI ROSELI DAHLEM, Professora do Magistério Superior,
SIAPE  1792286,  integrante  do  quadro  de  servidores  do
IFPR;
XII  SAMUEL  RODRIGUES  MONTEIRO,  Assistente  em
Administração,  SIAPE 1916447,  integrante do quadro de
servidores da UNILA;
XIII SARAH ELOISA SHOLZ DIAS SALES, Programadora
Visual, SIAPE 2143974, integrante do quadro de servidores
da UNILA;
XIV WALDEMIR ROSA, Professor do Magistério Superior,
SIAPE  1043751,  integrante  do  quadro  de  servidores  da
UNILA.
Art.  3º  Caberá  a Pró-Reitoria  de  Extensão da UNILA a
organização  do  evento,  com  apoio  institucional  da
UNIOESTE E IFPR. 
Art. 4º A vigência desta Portaria se extingue após atingir
os objetivos previstos e a avaliação dos resultados. 
Art.  5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1407, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta no processo 23422.009153/2015-41,
RESOLVE:
Art. 1º Incluir o inciso VIII na  Portaria UNILA nº 753/2015,
alterada pela Portaria UNILA nº 1029/2016 e Portaria UNILA
nº 1062/2016, publicadas, respectivamente, nos Boletins de
Serviço nº 172, de 2 de setembro de 2015, nº 213, de 1º de
julho  de  2016,  e  nº  214,  de  8  de  julho  de  2016,  nos
seguintes termos:
VIII  Equipe  de  Revisão,  formada  pelo  Revisor-Chefe e
auxiliares  Revisores  indicados  pela  Coordenação  do
IMEA-UNILA, e nomeados pelo Reitor com a função de
gerenciar  a  seção  de  Diretrizes  para  Autores  e  de
conduzir a revisão de textos em português e/ou espanhol,
observando  questões  de  tradução,  estilo  e  norma  dos
trabalhos submetidos e aprovados para a publicação na
RELEA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1408, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº

652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta no processo 23422.009153/2015-41,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para
compor a  Equipe de Revisão da Revista Latino Americana
de  Estudos  Avançados  (RELEA),  vinculada  ao  Instituto
Mercosul de Estudos Avançados (IMEA-UNILA).
I CRISTIANE GRANDO, Professora do Magistério Superior,
SIAPE 2131481 – Revisora-Chefe;
II  NOE  VILLEGAS  FLORES,  Professor  do  Magistério
Superior, SIAPE 2950494 – Revisor;
III CRISTIANA VIEIRA, Professora do Magistério Superior,
SIAPE 2086708 – Revisora;
IV  FIDEL  PASCUA  VILCHEZ,  Professor  do  Magistério
Superior, SIAPE 2884224– Revisor;
V LIGIA KARINA MARTINS DE ANDRADE, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1460102, – Revisora;
VI  MARIO  RENÉ  RODRÍGUEZ  TORRES,  Professor  do
Magistério Superior, SIAPE 2139273 – Revisor
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1409, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais,  considerando o que consta
no processo 23422.009153/2015-41,
RESOLVE:
Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  o  servidor  SAMUEL
FERNANDO  ADAMI,  Professor  do  Magistério  Superior,
SIAPE 1926055,  do  encargo  de  Editor-Chefe  da  Revista
Latino  Americana  de  Estudos  Avançados  (RELEA),
vinculada  ao  Instituto  Mercosul  de  Estudos  Avançados
(IMEA-UNILA),  designado  pela  Portaria  da  UNILA  N°
1028/2016, publicada no Boletim de Serviço n° 213, de 1º de
julho de 2016, p. 4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1410, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais,  considerando o que consta
no processo 23422.009153/2015-41,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  GABRIEL SAMPAIO  SOUZA
LIMA REZENDE, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1035581, para o encargo de Editor-Chefe da Revista Latino
Americana de Estudos Avançados (RELEA),  vinculada ao
Instituto Mercosul de Estudos Avançados (IMEA-UNILA).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1411, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais,  considerando o que consta



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 240    23 DE DEZEMBRO DE 2016        4

no processo 23422.009153/2015-41,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  os  membros  abaixo  relacionados  para
compor a Comissão Editorial da Revista Latino-Americana
de Estudos Avançados (RELEA).

I  ALINE  THEODORO  TOCI,  Professora  do  Magistério
Superior, SIAPE 1653503 – Representante do ILACVN;
II WAGNER ANTONIO CHIBA DE CASTRO, Professor do
Magistério  Superior, SIAPE 2187593 – Representante do
ILACVN.
III ANGELA MARIA DE SOUZA, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1851747 – Representante do ILAACH;
IV DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 2086741 – Representante
do ILAACH.
V PEDRO MARCELO STAEVIE, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1446902 – Representante do ILAESP;
VI  RENATA  PEIXOTO  DE  OLIVEIRA,  Professora  do
Magistério Superior, SIAPE 2493390 – Representante do
ILAESP.
VII  ROBERTO  FRANÇA  DA  SILVA  JR.,  Professor  do
Magistério Superior, SIAPE 1925997 – Representante do
ILATIT;
VIII  SAMUEL  FERNANDO  ADAMI,  Professor  do
Magistério Superior, SIAPE 1926055 – Representante do
ILATIT.
Art. 2º Revogar  o  Artigo  1°  da  Portaria  UNILA  n°
1051/2016, de 4 de julho de 2016, publicada no Boletim de
Serviço UNILA n° 214, de 8 de julho de 2016, página 8.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1412, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O  Reitor  pro  tempore  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS,
Pró-Reitor de Graduação, SIAPE 1551908, para substituir o
titular  do  cargo  de  Reitor  pro tempore,  código  CD-1,  no
período de 22 a 31 de dezembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de  sua
assinatura.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1413, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O  Reitor  pro  tempore  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.  1º  Nomear  o  servidor  PAULO  CESAR  DO
NASCIMENTO, Pró-Reitor de  Assuntos Estudantis, SIAPE
2160054,  para  substituir  o  titular  do cargo de Reitor  pro
tempore, código CD-1, no período de 1 a 8 de janeiro de
2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1414, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.  1º  Nomear  o  servidor  DINALDO  SEPULVEDA
ALMENDRA  FILHO,  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
graduação, SIAPE 2086741, para substituir o titular do cargo
de Reitor pro tempore, código CD-1, no período de 9 a 22 de
janeiro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1415, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.  1º  Nomear  o  servidor  CAETANO  CARLOS
BONCHRISTIANI, Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento
e  Finanças,  SIAPE  1794877,  para  substituir  o  titular  do
cargo de Reitor pro tempore, código CD-1, no período de 23
a 29 de janeiro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1416, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS,
Pró-Reitor de Graduação, SIAPE 1551908, para substituir o
titular  do  cargo  de  Reitor  pro  tempore,  código  CD-1,  no
período de 30 de janeiro a 1º de fevereiro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1417, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso  de  suas  atribuições  legais  e  de  acordo  com o que
consta no processo nº 23422.001505/2013-59, 
RESOLVE:
Art. 1º  Dispensar  o  servidor  ARCELO  LUIS  PEREIRA,
Administrador,  SIAPE  1445935,  do  encargo  de  membro
titular da Administração da Comissão Própria de Avaliação –
CPA, designado pela Portaria Unila nº 689/2016, publicada
no Boletim de Serviço nº 202, de 26 de abril de 2016, p. 20.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1418, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso  de  suas  atribuições  legais  e  de  acordo  com o que



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 240    23 DE DEZEMBRO DE 2016        5

consta no processo nº 23422.001505/2013-59, 
RESOLVE: 
Art. 1º  Dispensar  o  discente  JOÃO  PAULO  ANGELI,
Matrícula  2014101070104046,  da  composição  da  atual
gestão da Comissão Própria  de Avaliação – CPA/UNILA,
designado pela Portaria Unila nº 1042/2016, publicada no
Boletim de Serviço nº 213, de 1º de julho de 2016, p. 5.
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1419, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
a Resolução n° 012-2013/Conselho Superior pro tempore,
alterada  pela  Resolução  CONSUN  n°  014/2014,  e
Resolução CONSUN nº 27/2013, alterada pela Resolução
CONSUN  nº  04/2014,  e  considerando  o  que  consta  no
processo 23422.001505/2013-59,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  os  membros  abaixo  relacionados  para
compor a Comissão Própria de Avaliação da Universidade
Federal  da  Integração  Latino-Americana  –  CPA/UNILA,
designada  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº  689/2016,
publicada no Boletim de Serviço nº 689, de 26 de abril de
2016, em substituição aos membros dispensados.
I  SOLANGE  RODRIGUES  BONOMO  ASSUMPÇÃO,
Pedagoga, SIAPE 1129292 – Titular da Administração;
II  GUILLERMO JAVIER DIAZ VILLAVICENCIO,  Professor
do  Magistério  Superior,  SIAPE  2090381  –  Titular  da
Administração;
III  LUCIANO ROCHA DOS SANTOS,  Discente,  Matrícula
2016101000007706, Titular;
Art. º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1420, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2016

O  Reitor  pro  tempore da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  n°
652/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.  1º  Prorrogar,  por  90  (noventa)  dias,  o  prazo  para  a
conclusão dos trabalhos da Comissão para discussão sobre
a eficiência dos gastos orçamentários da UNILA, instituída
por  meio  da  Portaria  UNILA nº  1199/2016,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 223, de 2 de setembro de 2016, p. 13.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 1421, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1412/2016, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com os arts. 5º e 6º da Medida Provisória nº 2.174-
28/2001 e o que consta no processo nº 23422.004436/2016-
88,
RESOLVE: 
Art.  1º  Reverter  a  jornada  de  trabalho  concedida  pela
Portaria UNILA nº 547, de 15 de abril de 2016, publicada no

Boletim de Serviço nº 201, de 15 de abril de 2016, página 2,
de quatro horas diárias e vinte horas semanais para oito
horas  diárias  e  quarenta  horas  semanais,  da  servidora
DEBORA VILLETTI ZUCK, Pedagoga, SIAPE 2148185, a
partir de 1º de dezembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS

PORTARIA UNILA Nº 1422, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1412/2016, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o inciso I do art. 35º da Lei nº 8.112/1990 e o
que consta no processo 23422.016527/2016-66,
RESOLVE: 
Art.  1º  Dispensar  o  servidor  DINALDO  SEPULVEDA
ALMENDRA  FILHO, Professor  do  Magistério  Superior,
SIAPE 2086741, da função de Chefe do  Departamento de
Pós-Graduação,  código  FG-1, designado  pela  Portaria
UNILA nº 1.119/2016, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de julho de 2016, seção 2, p. 27, a partir de 16 de
dezembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS

PORTARIA UNILA Nº 1423, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1412/2016, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e o que
consta no processo 23422.016527/2016-66,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  MARCELO  CEZAR  PINTO,
Professor  do  Magistério  Superior, SIAPE  1364857,  para
exercer  a  função  de  Chefe  do  Departamento  de  Pós-
Graduação, código FG-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS

PORTARIA UNILA Nº 1424, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1412/2016, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o
que consta no processo 23422.016535/2016-11,
RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora THAMELLA HELLEN
ESTEFANUTO  ORSIOLLI, Assistente  em  Administração,
SIAPE 2139712, da função de Chefe do Serviço de Atenção
à  Saúde  do  Trabalhador,  código  FG-4, designada  pela
Portaria UNILA Nº 1.295/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de outubro de 2016, seção 2, página 26, a partir
de 1º de janeiro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS

PORTARIA UNILA Nº 1425, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria
UNILA nº 1412/2016, no uso de suas atribuições legais, de



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 240    23 DE DEZEMBRO DE 2016        6

acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o
que consta no processo 23422.016583/2016-09,
RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ISABELLE MAYSA
DUTRA SILVA, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE
2117033, da função de Chefe da  Seção de Capacitação e
Desenvolvimento,  código  FG-3, designada  pela  Portaria
UNILA Nº 589/2015, publicada no Diário Oficial da União de
16 de junho de 2015, seção 2, página 27, a partir de 19 de
dezembro de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS

PORTARIA PROGEPE Nº 888, DE 16 DE DEZEMBRO
DE 2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor ELEANDRO MIGUEL DA SILVA,
Técnico  de  Laboratório-Área,  SIAPE  2177731,  como
substituto da titular da função de Chefe do Laboratório de
Química, código FG-4, no período de 09 a 16 de janeiro de
2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 889, DE 16 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  RICARDO  GASPAROTTO,
Administrador, SIAPE 1845936, como substituto do titular da
função de chefe da Seção de Arquivo e Informações de
Pessoal, código FG-3, no período de 01 a 15 de janeiro de
2017.
Art. 2° Revogar, a partir de 01 de janeiro de 2017, a Portaria
Progepe nº 466/2015, publicada no Boletim de Serviço nº
185, de 30 de dezembro de 2015, que designou a servidora
SOLANGE  ANTONIO  ROCHA,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2157410, como substituta do titular
da função de Chefe da Seção de Arquivo e Informação de
Pessoal, código FG-3.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 890 DE 16 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da

Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora SOLANGE ANTONIO ROCHA,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2157410,  como
substituta do titular da função de Chefe da Seção de Arquivo
e Informação de Pessoal, código FG-3, a partir  de 16 de
janeiro de 2016.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 891 DE 16 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º Designar a servidora ELIANE REGINA SACKSER,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2086027,  como
substituta  do  titular  da  função  de  Chefe  da  Seção  de
Acompanhamento de Desempenho e Carreiras, código FG-
3, no período de 02 a 19 de janeiro de 2017.
Art. 2° Revogar, a partir de 02 de janeiro de 2017, a Portaria
Progepe nº 597/2016, publicada no Boletim de Serviço nº
223, de 02 de setembro de 2016, que designou a servidora
JULIANE NATAL PERETTI,  Assistente  em Administração,
SIAPE 1906966,  como substituta  do  titular  da função de
Chefe da Seção de Acompanhamento de Desempenho e
Carreiras, código FG-3.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 892 DE 16 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  JULIANE  NATAL PERETTI,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  1906966,  como
substituta  do  titular  da  função  de  Chefe  da  Seção  de
Acompanhamento de Desempenho e Carreiras, código FG-
3, a partir de 20 de janeiro de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 893, DE 21 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, Designado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016,   de acordo com o § 2º  do Art.  10 e
Parágrafo Único do Art.  10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de
janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no  processo
23422.016457/2016-46,



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 240    23 DE DEZEMBRO DE 2016        7

RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  ARCELO  LUIS  PEREIRA,  Administrador,  SIAPE
1445935, nível de Classificação E, do padrão de vencimento
04 para o padrão de vencimento 05, a partir de 26 de agosto
de 2016.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 894, DE 21 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, Designado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016,   de acordo com o § 2º do Art.  10 e
Parágrafo Único do Art.  10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de
janeiro  de  2005  e  o  que  consta  no  processo
23422.016185/2016-84,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor SAMUEL RODRIGUES MONTEIRO, Assistente em
Administração, SIAPE 1916447, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 03 para o padrão de vencimento 04,
a partir de 07 de agosto de 2016.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 895, DE 21 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 3º do Art. 10 da
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9,
de  29  de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.013402/2016-84,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora  FABIANA  COLOMBELLI,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1907987, nível de Classificação D, do
nível de capacitação II  para o nível III,  a partir  de 14 de
dezembro de 2016.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 896 DE 21 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016 e de acordo com o Art.  98 da Lei  nº
8.112/90  e  o  que  consta  no  processo  nº
23422.013402/2016-84,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder horário especial para servidor estudante a
DEBORA  VILLETTI  ZUCK,  Pedagoga,  SIAPE  2148185,
lotada no Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno.
Art. 2º O horário especial terá vigência no período de 01 a

16 de outubro de 2016, período no qual o servidor deverá
proceder à compensação de horário com vistas a cumprir a
jornada de trabalho de quarenta horas semanais.
§1° A compensação de horário de que trata o caput será
realizada em consonância com a proposta apresentada pelo
servidor em questão, constante nos  autos do processo e
com expressa aprovação de sua chefia imediata.
§2° A chefia  imediata do servidor ficará responsável  pelo
acompanhamento da compensação de horário de que trata
o caput.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 897 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor MICHAEL JACKSON DA SILVA
LIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1739987,
como  substituto  do  titular  do  cargo  de  Pró-Reitor  de
Graduação, código CD-2, no período de 02 a 21 de janeiro
de 2017.
Art. 2° Revogar, a partir de 02 de janeiro de 2017, a Portaria
Progepe nº 306/2016, publicada no Boletim de Serviço nº
212,  de  23  de  junho  de  2016,  que  designou  o  servidor
GERALDINO  ALVES  BARTOZEK,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1916526, como substituto do titular do
cargo de Pró-Reitor de Graduação, código CD-2.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 898 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  GERALDINO  ALVES
BARTOZEK, Assistente em Administração, SIAPE 1916526,
como  substituto  do  titular  do  cargo  de  Pró-Reitor  de
Graduação,  código CD-2, a partir de 22 de janeiro de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 899 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 240    23 DE DEZEMBRO DE 2016        8

Art.  1º  Designar  a  servidora  FRANCIELLY  PONZIO,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2150086,  como
substituta do titular da função de chefe do Departamento
Administrativo do Instituto Latino-Americano de Ciências da
Vida e da Natureza, código FG-1, no período de 12 a 24 de
dezembro de 2016.
Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 900 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  MARCIO  APARECIDO
YOKOMIZO, Assistente em Administração, SIAPE 1908111,
como  substituto  da  titular  da  função  de  Chefe  do
Departamento de Laboratórios de Ensino, código FG-1, no
período de 02 a 23 de janeiro de 2017.
Art. 2° Revogar, a partir de 02 de janeiro de 2017, a Portaria
Progepe nº 182/2016, publicada no Boletim de Serviço nº
203,  de  29  de  abril  de  2016,  que  designou  a  servidora
CARLA BETTIN  PIRES,  Técnica  de  Laboratório,  SIAPE
2151923, como substituta da titular da função de chefe do
Departamento de Laboratórios de Ensino, código FG-1, a
partir de 20 de abril de 2016.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 901 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  CARLA  BETTIN  PIRES,
Técnica de Laboratório, SIAPE 2151923, como substituta da
titular da função de chefe do Departamento de Laboratórios
de Ensino, código FG-1, a partir de 24 de janeiro de 2017.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 902, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor WAGNER FERREIRA, Técnico
de Laboratório-Área, SIAPE 2232869,  como substituto da
titular  da  função  de  Chefe  do  Laboratório  de  Química,

código FG-4, a partir de 27 de janeiro de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 903 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora ROSEANE CLEIDE DE SOUZA,
Assistente Social, SIAPE 2150603, como substituta da titular
da  função  de  Chefe  do  Departamento  de  Apoio  ao
Estudante, Código FG-1, a partir de 01 de janeiro de 2017.
Art. 2° Revogar, a partir de 01 de janeiro de 2017, a Portaria
Unila nº 662/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 69, de
13 de setembro de 2013, que designou a servidora LETICIA
SCHEIDT, Psicólogo, SIAPE 1923754, como substituta do
titular  do  cargo de  Chefe do Departamento  de Apoio  ao
Estudante, Código FG-1.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 904 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora CAROLINE DE SOUZA LOPES
PEREIRA,  Assistente em Administração,  SIAPE 2139387,
como substituta da titular da função de Chefe da Divisão
Administrativa da Biblioteca, Código FG-2, no período de 02
a 13 de janeiro de 2017.
Art. 2° Revogar a Portaria Progepe nº 070/2016, publicada
no Boletim de Serviço nº 194, de 26 de fevereiro de 2016,
que designou o servidor EDNO BERNARDES DA ROCHA,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2141358,  como
substituto  do  titular  da  função  de  Chefe  da  Divisão
Administrativa da Biblioteca, código FG-2.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 905, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  ERICO  MASSOLI  TICIANEL
PEREIRA, Administrador, SIAPE 2145768, como substituto
do  titular  da  função  de  Chefe  do  Departamento



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 240    23 DE DEZEMBRO DE 2016        9

Administrativo do Instituto Latino-Americano de Economia,
Sociedade e Política, código FG-1, no período de 02 a 13 de
janeiro de 2017.
Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 906 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora CRISTIANE GARCIA PIRES,
Socióloga,  SIAPE 2160766,  como substituta  do titular  da
função  de  Chefe  do  Departamento  de  Inclusão  Social,
Sustentabilidade e Tecnologias, código FG-1, no período de
02 de janeiro a 15 de fevereiro de 2017.
Art. 2° Revogar a Portaria Progepe nº 356/2015, publicada
no Boletim de Serviço nº 178, de 13 de novembro de 2016,
que  designou  a  servidora  MICHELE  DE  OLIVEIRA
JIMENEZ,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE
1959844, como substituta do titular da função de Chefe do
Departamento  de  Inclusão  Social,  Sustentabilidade  e
Tecnologias, código FG-1, a partir de 09 de novembro de
2015.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 907 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  ELIANE  DELGADO
RODRIGUES, Secretária Executiva, SIAPE 1841233, como
substituta da titular da função de Chefe da Divisão de Apoio
Administrativo da Proex, código FG-2, no período de 02 a 20
de janeiro de 2017.
Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 908 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora MARIANA SANTANA PRADO
LIMA, Assistente em Administração, SIAPE 2143193, como
substituta do titular do cargo de Chefe da Coordenadoria de
Compras, Contratos e Licitações, código CD-4, no período

de 26 a 28 de dezembro de 2016.
Art.  2°  Designar  o  servidor  JORGE  ALBERTO
BITTENCOURT  SARAIVA,  Técnico  em  Contabilidade,
SIAPE  2150041,  como  substituto  do  titular  do  cargo  de
Chefe  da  Coordenadoria  de  Compras,  Contratos  e
Licitações, código CD-4, no período de 02 a 06 de janeiro de
2017.
Art. 3° Revogar a Portaria Progepe nº 642/2016, publicada
no Boletim de Serviço nº 226, de 19 de setembro de 2016,
que designou a servidora ELOIZA ALEXANDRE DE SOUZA
SILVA, Assistente em Administração, SIAPE 2139264, como
substituta do titular do cargo de chefe da Coordenadoria de
Compras, Contratos e Licitações, código CD-4, a partir de 12
de setembro de 2016.
Art.  4°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 909 DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  CRISTIANE  DUTRA
STRUCKES, Assistente em Administração, SIAPE 2146789,
como substituta do titular do Cargo de Pró-Reitor Relações
Institucionais e Internacionais, código CD-3, no período de
19 e 20 de dezembro de 2016.
Art. 2° Revogar a Portaria PROGEPE Nº 803, publicada no
Boletim de Serviço nº 236, de 25 de novembro de 2016, que
designou  a  servidora  GLADYS AMELIA VELEZ BENITO,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 1662987, como
substituta  do titular  do  Cargo  de  Pró-Reitor  de Relações
Institucionais e Internacionais, código CD-3, a partir de 24 de
novembro de 2016.
Art. 3° Convalidar os atos praticados neste período.
Art.  4°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 910, DE 22 DE DEZEMBRO  DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  GLADYS  AMELIA  VELEZ
BENITO,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
1662987, como substituta do titular do Cargo de Pró-Reitor
de Relações Institucionais e Internacionais, código CD-3, a
partir de 21 de dezembro de 2016.
Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 911, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 240    23 DE DEZEMBRO DE 2016        10

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor MARCELO TOLEDO DUARTE,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  1774579,  como
substituto do titular do cargo de Chefe da Coordenadoria de
Relações Internacionais, código CD-4, no período de 19 e
20 de  dezembro de 2016.
Art. 2° Convalidar os atos praticados neste período.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 912, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  CRISTIAN  FABIO  TYMUS,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2141166,  como
substituto  do  titular  do  Cargo  de  Pró-Reitor  de
Administração,  Gestão  e  Infraestrutura,  código  CD-2,  no
período de 22 de dezembro de 2016 a 13 de janeiro de
2017.
Art. 2° Revogar a Portaria PROGEPE Nº 758, publicada no
Boletim de Serviço nº 233, de 04 de novembro de 2016, que
designou o servidor EDUARDO DE PINTOR, Economista,
SIAPE 2140452, como substituto do titular do cargo de Pró-
Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura código CD-
2, a partir de 22 de dezembro de 2016.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 913, DE 22 DE DEZEMBRO  DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  MARCIO  FERNANDES  DA
COSTA,  Analista  de  Tecnologia  da  Informação,  SIAPE
2143233, como substituto do titular do cargo de Chefe do
Laboratório  de Computação de Alto  Desempenho,  código
FG-1,  no período de 31 de dezembro de 2016 a 16  de
janeiro de 2017.
Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 914, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-

AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  EDUARDO  FAVA  RUBIO,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE 1066180,  como
substituto do titular da função de Coordenadora do Curso de
Letras - Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras,
código FCC, no período de 23 a 31 de janeiro de 2017.
Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROGEPE Nº 915, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2016.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeado pela
portaria UNILA Nº 1.280/2016, tendo em vista a delegação
de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08
de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor CARLOS NORBERTO BERGER,
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 2272587, como
substituto do titular da função de Chefe do Departamento de
Apoio Acadêmico ao Aluno, código FG-1, no período de 02 a
16 de janeiro de 2017.
Art. 2° Revogar a Portaria PROGEPE Nº 468, publicada no
Boletim de Serviço nº 219, de 05 de agosto de 2016, que
designou a servidora  LUCIMAR HORBATEY, Técnica em
Assuntos Educacionais, SIAPE 1955538, como substituta do
titular  da  função  de  chefe  do  Departamento  de  Apoio
Acadêmico ao Aluno, código FG-1.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

RETIFICAÇÃO
Na Portaria PROGEPE Nº 880/2016, publicada no Boletim
de Serviço UNILA nº 239, de 16 de setembro de 2016, no
Art. 1º onde se lê: … Revogar, a partir de 17 de janeiro de
2017…, leia-se:  … Revogar, a partir  de 09 de janeiro de
2017.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PORTARIA PROINT UNILA N° 08, DE 20 DE DEZEMBRO
2016

O Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
nomeado por meio da Portaria UNILA Nº 842/2016, no uso
de suas atribuições legais delegadas pelo Magnífico Reitor
pro tempore Josué Modesto dos Passos Subrinho por meio
da Portaria Unila nº 798/2015, publicada no Boletim Interno
nº 173 de 09/10/2015.
RESOLVE:
Art.  1º Dispensar,  o  servidor  HENRIQUE  RODRIGUES
LEROY,  Professor  do  Magistério,  SIAPE  1692591,  do
encargo  de  Coordenador  do  Programa  Idioma  sem
Fronteiras – IsF, designado pela Portaria UNILA Nº 05 de
18/05/2016,  publicada  no  boletim  interno  nº  207  de
25/05/2016.
Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, com efeitos retroativos a 16 de dezembro de
2016.



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                           ANO VII      Nº 240    23 DE DEZEMBRO DE 2016        11

CRISTIANE DUTRA STRUCKES
Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais, em

exercício

PORTARIA PROINT UNILA N° 09, DE 20 DE DEZEMBRO
2016

O Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
nomeado por meio da Portaria UNILA Nº 842/2016, no uso
de suas atribuições legais delegadas pelo Magnífico Reitor
pro tempore Josué Modesto dos Passos Subrinho por meio
da Portaria Unila nº 798/2015, publicada no Boletim Interno
nº 173 de 09/10/2015.
Resolve:
Art. 1º  Designar a servidora LAURA FORTES, Professora
do  Magistério  Superior,  SIAPE 2306912,  para  exercer  o
encargo  de  Coordenadora  do  Programa  Idioma  sem
Fronteiras – IsF, no período de 16 de dezembro de 2016 a
16 de junho de 2017.
Art.  2º Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, com efeitos retroativos a 16 de dezembro de
2016.

CRISTIANE DUTRA STRUCKES
Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais, em

exercício

PORTARIA  PROGRAD-PROINT/UNILA  Nº  10/2016,  21
DE DEZEMBRO DE 2016
O  Pró-Reitor  de  Graduação  designado  pela  Portaria
UNILA  nº  384/2015  e  o  Pró-Reitor  de  Relações
Institucionais  e  Internacionais,  designado  pela  Portaria
PROGEPE  nº  464/2016,  no  uso  de  suas  atribuições
delegadas  pelas  Portarias  nº  474/2012  e  n°  798/2015,
considerando o Regimento Geral da Unila art. 129, §2º, a
Resolução  nº  03/2015   Ad  Referendum  da  Comissão
Superior  de  Ensino,  bem  como  o  Edital  nº  016/2016-
PROINT/UNILA,
RESOLVEM: 
Art.  1º  Instituir  a  Banca  de  Seleção  responsável  pela
avaliação das candidaturas de estudantes estrangeiros no
para  o  segundo  processo  de  seleção  de  estudantes
estrangeiros  para  ingresso  no  semestre  letivo  2017/1,,
composta pelos seguintes membros:
I.  Luis  Evelio  Garcia  Acevedo,  siape  1965331,  Pró-
Reitor  de  Relações  Institucionais  e  Internacionais
(presidente);
II. Flávio Augusto Serra, siape 2160819, representante
titular da Pró- Reitoria de Graduação;
III. Elias  De  Sousa  Oliveira,  siape  1841252  ,
representante  titular  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos
Estudantis;
IV. Paulo  Vinícius  Avellar  Rivello,  siape  2150003,
representante  suplente  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos
Estudantis;
V. Maria Eta Vieira, siape 2865749, representante titular
do ILAACH;

VI. Noe  Villegas  Flores,  1950494,  representante  titular
do ILATIT;
VII. Mamadou Alpha Diallo, siape 2139247, representante
titular do ILAESP;
VIII. Jamur Johnas Marchi, siape 1543288, representante
suplente do ILAESP;
IX. Carla  Vermeulen  Grade,  siape  2144145,
representante titular do ILACVN;
X. Jorge Luis Maria Ruiz, siape 2242052, representante
suplente do ILACVN.
Art.  2º  Os  trabalhos  da  banca  serão  desenvolvidos  no
período  de  17  a  30  de  janeiro  de  2017,  podendo  ser
prorrogado.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Foz do Iguaçu, 21 de dezembro de 2016.

Luis Evelio Garcia Acevedo
Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais

Eduardo de Oliveira Elias
Pró-Reitor de Graduação

EDITAL  PPGPPD 54/2016  de  12/12/2016  -  RESULTADO
FINAL - GRUPO COIMBRA/OEA/GCUB
O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desen-
volvimento  da Universidade Federal  da Integração Latino-
Americana  (UNILA), nomeado  pela  Portaria  UNILA  nº
67/2016, publicada no Diário Oficial da União nº 13, de 20 de
janeiro de 2016, no uso de suas atribuições,  torna público,
pelo presente Edital, considerando o Edital OEA/GCUB nº
001/2016 da Organização dos Estados Americanos (OEA)
e  Grupo  Coimbra  de  Universidades  Brasileiras  (GCUB)
por  meio  do  Programa de Alianças  para  a  Educação e
Capa-itação (PAEC),  e o resultado do referido processo
publicado  endereço
p://www.oas.org/es/becas/PAEC/2016/Resultados_OEA-
GCUB_2016_spa.pdf,  conforme  o  disposto  no  Edital
PPGPPD 38/2016, resolve publicar a lista de candidatos
selecionados  para  ingressar  no  curso  de  Mestrado  em
Políticas  Públicas  e  Desenvovlimento  da  Universidade
Federal  da  Integração  Latino-Americana  no  primeiro
semestre de 2017.
1. Dos Selecionados
Candidatos(as) Selecionados(as) OEA-GCUB

Candidatos(as) País de Origem

Manuel Felipe Martinez Mantilla Colômbia

Susana Beatriz Zubillaga Acosta Paraguai

2.  As  instruções  e  prazos  para  matrícula  serão
encaminhados para Organização dos Estados Americanos
(OEA)  e  Grupo  Coimbra  de  Universidades  Brasileiras
(GCUB) e publicados em edital específico.

PROF. DR. GILSON BATISTA DE OLIVEIRA

http://www.oas.org/es/becas/PAEC/2016/Resultados_OEA-GCUB_2016_spa.pdf
http://www.oas.org/es/becas/PAEC/2016/Resultados_OEA-GCUB_2016_spa.pdf
http://www.oas.org/es/becas/PAEC/2016/Resultados_OEA-GCUB_2016_spa.pdf

